Executivo Municipal a anualmente atualizar os valores dos vencimentos dos servidores do Executivo, que 

recebem, a título de vencimento básico, o montante inferior àquele fixado nacionalmente para o salário 

mínimo, através de Decreto. 

DECRETA: 

Art. 1º. A partir de 1º de janeiro de 2026, o valor do salário mínimo será de R$ 1.621,00 (mil seiscentos e 

vinte e um reais). 

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput, o valor diário do salário mínimo corresponderá a 

R$ 54,04 (cinquenta e quatro reais e quatro centavos) e o valor horário, a R$ 7,37 (sete reais e trinta e sete 

centavos). 

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 01º de janeiro